На правах рукописи

МИРОШНИКОВА Анастасия Ивановна

РАЗРАБОТКА И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ОБОСНОВАНИЕ
ПРИМЕНЕНИЯ НОВОГО

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩЕГО СРЕДСТВА

06.02.02 – Ветеринарная микробиология, вирусология,
эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата ветеринарных наук

Ставрополь – 2016

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Производственная санитария в агро-
промышленном комплексе является одним из решающих факторов, позволя-
ющих сохранить и преумножить здоровье сельскохозяйственных животных
и получать от них безопасную в биологическом и экологическом отноше-
нии продукцию для обеспечения продовольственных потребностей населе-
ния государства (Коренник И.В., 2012; Попов Н.И., 2007; Прокопенко А.А.,
2013; Смирнов А.М., 2004, 2012; Трухачев В.И., 2015; Шурдуба Н.А., 2015).
На сегодняшний день дезинфекция является важнейшим звеном в профилак-
тике распространения инфекционных и паразитарных заболеваний челове-
ка и животных, предотвращении микробиологического поражения кормов, а
также сырья и продуктов животного происхождения, обеспечении надлежа-
щих зоогигиенических параметров в животноводческих и птицеводческих
помещениях и санитарных норм на предприятиях перерабатывающей про-
мышленности (Попов Н.И., 2003, 2012, 2015; Смирнов А.М., 2008, 2015; Ше-
стопалов Н.В., 2014).

В современных условиях птицеводство является одним из наиболее зна-
чимых направлений сельского хозяйства, поскольку значительная часть мяса
в нашей стране – это мясо птицы, являющееся источником полноценного жи-
вотного белка (Гущин В.В., 2012, 2014; Фисинин В.И., 2008, 2014). Учитывая
высокую технологичность отрасли, особенности отечественного бройлерно-
го птицеводства, необходимость соблюдения условий биологической безо-
пасности и огромное количество неблагоприятных воздействий, потенциаль-
но способных повлиять на ее эффективность, особую значимость приобрета-
ет надежная и качественная санация объектов птицеводческих предприятий
(Бобылева Г.А., 2012; Буреев И.А., 2011; Готовский Д.Г., 2009; Козак С.С.,
2011; Кочиш И.И, 2013; Лыско С.Б., 2012, 2014; Николаенко В.П., 2003, 2009,
2012, 2015; Прокопенко А.А., 2015; Ташбулатов А.А., 2015; Фисинин В.И.,
2014; Шабунин С.В., 2014; Matkovic К., 2013).

Качественные и экономические характеристики санитарных мероприятий
при обработке объектов ветеринарного надзора во многом зависят от выбо-
ра средств и методов дезинфекции. На российском рынке представлено боль-
шое количество дезинфектантов, но далеко не все они удовлетворяют нынеш-
ним требованиям, в числе которых: спектр и выраженность антимикробно-
го действия, токсикологические и ароматические свойства, время экспозиции
и продолжительность биоцидного эффекта, экологичность и отсутствие тен-
денции к кумуляции в тканях организма животных и птиц, растворимость,
отсутствие коррозийного действия, удобство в использовании, расход и, без-
условно, себестоимость обработки (Бутко М.П., 2012, 2015; Дорожкин В.И.,
2006; Закомырдин А.А., 2009; Кабардиев С.Ш., 2005, 2015; Кочиш И.И, 2015;
Попов Н.И., 2015; Сайпуллаев М.С., 2013, 2014; Смирнов А.М., 2006; Худя-
ков А.А., 2010).
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Среди многих действующих веществ, используемых в производстве био-
цидов, все большую популярность приобретает группа четвертичных соеди-
нений аммония, имеющих ряд конкурентных преимуществ перед остальны-
ми антисептиками. Их отличительными чертами являются комплексное дей-
ствие, стабильность, низкая токсичность для теплокровных и эффективность
(Красильников А.А., 2003; Николаенко В.П., 2005;

Parazak D.P., 1975; Wang L.K., 1975). Не одно десятилетие прошло с мо-
мента обнаружения антисептических свойств серебра, и сегодня оно исполь-
зуется в медицинской практике в виде компонентов различных мазей и по-
вязок (Артемов А.В., 2011; Смирнов А.М., 2011; Уша Б.В., 2012; Holt K.B.,
2005; Lansdown A., 2006).

Принимая во внимание сложившуюся ситуацию в российском живот-
новодстве и птицеводстве и необходимость в увеличении количества про-
изводимой продукции для замещения импорта, актуальной проблемой вете-
ринарной науки представляется минимизация потерь, связанных с утратой
здорового поголовья и снижением его продуктивности. В этом отношении
значительный интерес представляет разработка и испытание новых дезинфи-
цирующих средств.

Степень разработанности. В нашей стране вопросами разработки и ис-
пытания новых дезинфицирующих средств занимались многие ученые, в по-
следнее время авторами научных работ в области ветеринарной дезинфекто-
логии являются М.П. Бутко (2004, 2009, 2012, 2015), В.А. Долгов (2014, 2015),
И.И. Кочиш (2013, 2015), С.Б. Лыско (2009, 2010, 2012, 2014), С.Ш. Кабарди-
ев (2005, 2010, 2012, 2013, 2014, 2015), В.П. Николаенко (2003, 2004, 2005,
2006, 2008, 2009, 2011, 2012, 2013, 2015), Н.И. Попов (2003, 2005, 2009, 2011,
2012, 2015), А.А. Прокопенко (2013, 2015), М.С. Сайпуллаев (2013, 2014),
А.М. Смирнов (2004, 2006, 2008, 2009, 2011, 2012), Н.А. Шурдуба (2015).
В Ставропольском крае научные исследования в данном направлении прово-
дили М.С. Климов (2011, 2013), В.П. Николаенко (2003–2015), В.И. Трухачев
(2015), А.П. Цапко (2006).

Вопросами применения серебра в качестве антисептика занимались А.В.
Артемов (2011), Е.П. Савинова (2014), А.М. Смирнов (2011), Р.Ф. Тухфато-
ва (2013).

За рубежом изучением эффективности дезинфектантов занимались
Y. Asadpour et al. (2011), S.S. Blok (2001), M.S. Diarra et al. (2007), K.B. Holt
et al. (2005), A. Lansdown et al. (2006), G. McDonnell et al. (1999), S. Pal et al.
(2007), J. Puiso et al. (2014), I. Sondi et al. (2004), M. Yamanaka et al. (2005).

Однако работ, посвященных изучению применения серебра в комбинации
с катионными и неионными поверхностно-активными веществами в качестве
основы дезинфицирующих средств, в доступной литературе нет.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы явились разработ-
ка, фармако-токсикологическая оценка и внедрение в ветеринарную практи-
ку нового дезинфицирующего средства.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:
1. Разработать современное дезинфицирующее средство для применения

в условиях промышленного бройлерного птицеводства.
2. Изучить фармако-токсикологические свойства нового дезинфицирую-

щего средства и его эффективность при санации объектов ветеринар-
ного надзора.

3. Изучить влияние нового дезинфицирующего средства на ветери-нарно-
санитарные показатели мяса птицы.

Научная новизна. Получено новое дезинфицирующее средство на осно-
ве наночастиц серебра и четвертичного соединения аммония (Пат. 2553367.
Российская Федерация, МПК A 61 L2/16. Дезинфицирующее средство для са-
нации объектов ветеринарного надзора / Мирошникова А.И., Киреев И.В.,
Оробец В.А., Беляев В.А., Скрипкин В.С., Веревкина М.Н., Раковская Е.В.,
Серов А.В., Блинов А.В., Блинова А.А. ; заявитель и патентообла-датель Фе-
деральное государственное бюджетное образовательное учреждение высше-
го профессионального образования «Ставропольский государственный аграр-
ный университет» – № 2014131201/15 ; заявл. 28.07.2014 ; опубл. 10.06.2015,
Бюл. № 16). Впервые экспериментально и теоретически обоснованы возмож-
ность его применения в качестве средства для дезинфекции объектов ветери-
нарного надзора и регламент использования. Получены экспериментальные
данные о фармако-токсикологических свойствах нового дезинфицирующего
средства и о его влиянии на качество и безопасность мяса птицы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в ходе
выполнения работы данные расширяют и дополняют сведения о применении
комплексных дезинфектантов на основе четвертичных аммониевых соедине-
ний для санации объектов ветеринарного надзора. Разработано и предложено

[…]

тельной стоимости продукции цыплят-бройлеров и себестоимости дезинфекци-
онной обработки на базе ООО «Велес Агро» Прохладненского района Кабардино-
Балкарской Республики после применения нового дезинфицирующего средства
в корпусе при наличии птицы (опытная группа) в сравнении с аналогичным кор-
пусом без использования дезинфектанта (контрольная группа).

Экономическую эффективность оценивали в конце откорма.
По данным на 2016 год средняя закупочная стоимость одного килограмма

мяса цыплят-бройлеров в живом весе на предприятии составила 83 рубля.
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Дс = (1,9 × 95,5 – 1,821 × 95,3) × 83 × 21000 ÷100 = 137848,6 руб.
Зв = (0,38 – 0,67) ×15000 = – 4350 руб.
Эв = 137848,6 + 4350 = 142198,6 руб.
Эв = 142198,6 ×1000 / 21000 = 7671,4 руб.
Таким образом, экономический эффект, полученный при обработке поме-

щения в присутствии птицы новым дезинфицирующим средством составля-
ет 7671,4 руб. на каждую 1000 голов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Разработанное дезинфицирующее средство не обладает раздражающими и

кожно-резорбтивными свойствами, не оказывает негативного влияния на ге-
матологические и биохимические показатели крови цыплят-бройлеров и по
ветеринарно-санитарным показателям мясо птицы соответствует требованиям,
установленным техническим регламентом ТР ТС 021/2011 «О безопасности
пищевой продукции» и может выпускаться в реализацию без ограничений.

По теме диссертационной работы в исследованиях принимали участие и
оказывали консультативную помощь заведующий кафедрой технологии на-
номатериалов ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет»,
доктор технических наук, профессор А. В. Серов, сотрудники отдела пи-
щевой микробиологии и ветеринарно-санитарной экспертизы ФГБУ «Став-
ропольская межобластная ветеринарная лаборатория», ученые ФГБОУ ВО
«Ставропольский государственный аграрный университет»: доктор сельско-
хозяйственных наук, профессор кафедры частной зоотехнии, селекции и раз-
ведения животных Е. Э. Епимахова; кандидат биологических наук, доцент ка-
федры эпизоотологии и микробиологии М. Н. Веревкина; кандидат ветери-
нарных наук, доцент кафедры паразитологии и ветсанэкспертизы, анатомии
и патанатомии им. профессора С.Н. Никольского В. В. Михайленко; кандидат
биологических наук, доцент кафедры терапии и фармакологии И. В. Киреев.

ВЫВОДЫ
1. Разработано новое дезинфицирующее средство, представляющее собой

6 %-ный водный раствор светло-коричневого цвета, содержащее в качестве
действующих веществ коллоидное серебро – 0,004–0,04 %, бромид дидецил-
диметиламмония – 0,4–0,8 % и алкилполиглюкозид – 0,3–0,6 %.

2. Минимальная концентрация дезинфицирующего средства, при кото-
рой оно оказывает бактерицидное действие на Escherichia coli, Salmonella
typhimurium и Staphylococcus aureus, составляет 0,01 % по действующему ве-
ществу или 0,2 % по препарату.

3. Дезинфицирующее средство для санации объектов ветеринарного над-
зора при введении в желудок лабораторным животным относится к третьему
классу опасности по ГОСТ 12.1.007–76; не вызывает морфофункциональных
изменений кожи; 6 %-ный раствор обладает слабым раздражающим действи-
ем на конъюнктиву, а при использовании рабочего 0,2 %-ного раствора изме-
нений не наблюдается.

4. Ингаляция нового дезинфицирующего средства в 6 %-ной концен-
трации в течение двух часов не оказывает токсического действия на парен-

химу легких и внутренние органы лабораторных мышей, таких как печень,
почки, сердце и желудок.

5. При проведении дезинфекции новым дезинфицирующим средством
в помещениях с находящейся в них птицей не установлено отрицательного
влияния на гематологические и биохимические показатели крови цыплят-
бройлеров.

6. При ветеринарно-санитарной экспертизе через неделю после дезинфек-
ции в присутствии цыплят-бройлеров органолептические, микробиологиче-
ские и биохимические показатели мяса птицы были в пределах нормы и досто-
верных различий между опытной и контрольной группами не установлено.

7. При сравнении в условиях птицефабрики таких дезинфектантов, как
«Экоцид С», «Вироцид», «Дижизант+» и разработанного дезинфицирую-
щего средства, наибольшую эффективность в отношении Escherichia coli
и Salmonella typhimurium показали «Вироцид» в 0,5 % концентрации и но-
вое дезинфицирующее средство в 0,2 % концентрации, так как после 20-
минутной экспозиции данных бактерий не было обнаружено.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ
1. Промышленному птицеводству и животноводству предложено новое

дезинфицирующее средство на основе комплекса нано частиц серебра, диде-
цилдиметиламмония бромида и алкилполиглюкозида.

2. Предложенное дезинфицирующее средство рекомендуется применять
для профилактической дезинфекции птицеводческих комплексов бройлерного
направления за семь дней до убоя с целью подавления патогенной микрофлоры
в присутствии птицы путем мелкокапельного орошения в концентрации 0,2 %
по препарату или 0,01 % по действующему веществу при экспозиции 20 минут
с нормой расхода 0,2–0,3 л/м2.

3. Полученные результаты по разработке, фармако-токсикологической
оценке, изучению воздействия нового дезинфицирующего средства для са-
нации объектов ветеринарного надзора на организм лабораторных животных
и птицы, влияния его на ветеринарно-санитарные показатели мяса цыплят-
бройлеров могут быть использованы в учебном процессе высших учебных
заведений при подготовке специалистов по специальности «Ветеринария» и
бакалавров по направлению «Ветеринарно-санитарная экспертиза».
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