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на автореферат диссертационной работы Мирошниковой Анастасии Ивановны на тему:

«Разработка и экспериментальное обоснование применения нового дезинфицирующего средств15»,
представленной к защите на заседании диссертационного совета Д 220.062.02 при ФГБОУ ВО

«Ставропольский государственный аграрный университет» на соискание учёной степени
кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 - ветеринарная микробиология,

вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.

Санитарно-профилактические работы являются важной составной частью общего технологичес
кого процесса функционирования любого животноводческого и птицеводческого хозяйства.
Концентрация значительного количества птицы различного возраста на ограниченных площадях
и непрерывный технологический процесс получения птицеводческой продукции обусловливают
явление "биологической усталости" птичников, микробизма в современном промышленном
птицеводстве. В ветеринарной практике часто сталкиваются с тем, что экономический ущерб от
болезней, вызванных местным микробизмом, может превышать таковой при вспышках конкрет
ных спонтанных инфекций. Отсюда вытекает необходимость бактериологического мониторинга
окружающей среды на всех объектах ветнадзора в промышленном животноводстве и птицевод
стве. В организации противоэпизоотических мероприятий по охране здоровья животных и птицы
необходимо применение современных композиционных дезинфектантов, которые обладс от
пролонгированным бактерицидным действием и являются высокоэффективными и экологически
безопасными препаратами. Поэтому налицо актуальность исследований диссертанта, связанных с
разработкой, фармако-токсикологической оценкой и внедрением в ветеринарную практику нового
дезинфицирующего средства.

Научная новизна диссертационной работы Мирошниковой А.И. состоит в том, что автором в
период 2013-2016 гг.на базе каф. терапии и фармакологии. Регионального центра ветеринарной
медицины ФГБОУ ВО СГАУ, каф. технологии наноматериалов СКФ У. ФГУП Ставропольской
MBJ1. птицеводческих предприятий ООО «Баевское» Ставропольского края и ООО «Велес Агро»
Кабардино-Балкарской Республики, получено новое дезинфицирующее средство на основе
наночастиц серебра и четвертичного соединения аммония (патент РФ 2553367). Впервые
обоснованы теоретическая и экспериментальная возможности его применения в качестве средства
для дезинфекции объектов ветеринарного надзора, а также регламент использования.

Практическая значимость диссертационной работы А.И.Мирошниковой состоит в том, что полу
ченные автором данные дополняют и расширяют сведения о применении комплексных дезинфек
тантов на основе четвертичных аммониевых соединений для санации объектов ветнадзора.
Изучены фармако-токсикологические свойства нового дезинфицирующего средства и доказана
его эффективность при проведении дезинфекции объектов птицеводства и возможность исполь
зования его в присутствии птицы при вынужденной дезинфекции. Новое дезинфицирующее
средство для санации объектов ветнадзора при введении в желудок лабораторным животным
относится к третьему классу опасности по ГОСТ 12.1.007-76 (умеренно опасные вещества). При
проведении дезинфекции новым дезинфицирующим средством в помещениях в присутствии
птицы не установлено отрицательного влияния на гематологические и биохимические показатели
крови цыплят-бройлеров кросса РОСС-308, а также на органолептические, микробиологические и
биохимические показатели мяса птицы.

При общей положительной оценке автореферата имеются небольшие замечания: 1. при
проведении микробиологических исследований цыплят-бройлеров 42-дневного возраста (табл.4)
были изолированы кампилобактерии? 2. проводились исследования эффективности действия
нового дезинфицирующего средства при низкотемпературных режимах ?

Автореферат А.И.Мирошниковой содержит новые научные и практические данные, имеющие
важное значение для ветеринарной медицины. Задачи исследований диссертанта полное,.,ю
соответствуют выводам, изложенным в автореферате. Работа выполнена на высоком
методическом уровне с использованием современных приборов. Выводы диссертационного
исследования логично вытекают из результатов собственных исследований. По материалам
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диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 6 - в изданиях, входящих в Перечень
рецензируемых журналов ВАК.

Все вышесказанное свидетельствует об актуальности, научной ценности и практической
значимости рецензируемой диссертационной работы «Разработка и экспериментальное
обоснование применения нового дезинфицирующего средства», соответствии её требованиям п.9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобразования и науки России,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. Её автор Мирошникова Анастасия Ивановна
заслуживает присвоения учёной степени кандидата химических наук по специальности: 06.02.02 -
ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и
иммунология.
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